
----------__..,___ 

----- ~ ~ ---

----- -=---==-- -----20.------==----=--=-_-_ 
~~ --
------~---------------------------------------------R O f N Í K ----------------------------------------- --..._ _________________________________________________________________ _ 

------ ------ ~--~ 
____..,.____.,, ~--------------------------------------------------------------------------

4 VTEI --
-

1 9 7 8 - --------- - --- --------· -··-- ·=-== -----------------------------------------------------------------------------
VODOHOSPODARSK~ TECHNICKO - EKOIOllCKf INFORMACE 

--
--------=--- - -- ·1 --____..,.____.,, ________________ „ _____________________ „ __________ „ _________ .... __________ _ 

------- ---------------------------------------------------------------------------------------
~---------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - ~ - -----~-----------------

~-------------------------------------------------------------------
____..,.____.,, ________________________________________________________________________________ _ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA - PODBABA 
~------------------------------------------------------------------·----------------------1 -------



OBSAH' 

Aktiv k zévěrOm 11. plenárního zasedání 1'v KSO •••••••• 121 

VODNt TOKY A NÁDR~E 

Hydrometeorologická charakteristika povodní 
na území 0SR ( V.Kakos ) 

lf~varijní znečištěni vod ~·O~~·~·;~;;·~~;;·~·~:~~~~~·;: 
Konference o ochraně vod před znečištěním 
ropnými · látkami ( J.R~žička ) ......................... 
ODPADNt VODY 

Oištění odpadních vod a spot~eba vody 
ve Švédsku ( J.Kinkor 

•••••••••••••••••••••••••• ••••o 

ÚSOBOVÁN! VODOU 

127 
132 

135 

138 

Ozonizace v úpravně pitné vody pro Wroclaw ( L.Simano ) 143 
Z historie pražského vodárenství-V. ( J.Kurka ) • •••• ~. 148 

SOUBOfilit INFORMACE 

Využívání výpočetní techniky ve vodním hospodátstvi-II. 
< D.Honig > 

•···••••·••·•••·•··••·••···•••·••••···• • ••· 151 

AKTIV K ZÁVĚRŮM 

11. PLENÁRNÍHO ZASEDÁNÍ ÚV KSČ 

Tll.1nistr lesního a vodního hospodářství ~SR, s. Ing. 

Ladislav Hruzík, •volal na 6. dubna 1978 aktiv vedoucích 

pracovník~, stranických a odborových funkcionářO resortu. 

Jednání aktivu se zúčastnili 1 hosté - kandidát před

sedni ct?a a tajemník l1v Kse s, Miloš Jakeš spolu s dalšími 

pracovníky 9. oddělení l1v Kse a předseda českého výboru od

borového svazu pracovníkO lesního a vodního hospodářství s. 

Josef Zápotocký, 

V úvodním referátu s. ministr kriticky zhodnotil vý

sledky lesního a vodního hospodářství, dosažené prakticky v 

polovině 6, pětiletky, a aaznačil cesty k úspěšnému plněni 

dalěích úkolO. V bohaté a podnětné diskusi vystoupilo 13 

soudruhO, 6,dalěich diskusních přispěvkO již nebylo předne

seno. Věechny diskusní příspěvky byly vzaty v úvahu při dal

ším rozpracováni závěrO aktivu. 

s. Jakeš ve svém podnětném vystoupení otevřeně zhodno

til plnění úkolO v lesním a vodním hospodářství a naznačil 

hlavni směry dalšího rozvoje, ZdOraznil zejména nutnost vě

novat péči efektivnímu využíváni surovin a prostředkO, roz

víjeni iniciativy pracujících, zvyšováni úrovně řízeni na 

- 12 1 -



všech stupních, rozvoji a využívání vědy a výzkumu a ú čel

nému zaměření informačních syatémO. Připomněl, že velkou po

zornost je třeba věnovat péči o životní pros tředí ze j ména v 

Severočeském kraji dOležité hospodářské oblasti státu. 

Dále zdOraznil, že je nutné stále zlepšovat práci s tranic

kých organizací, plnit vedoucí úlohu str any a ro zvíjet ma 

sově politickou práci. 

Na závěr aktivu přijali jeho účastníci následující re

zoluci: 

Rezoluce aktivu vedoucích precovníkO, stranických a odboro

vých funkcionářO z oblasti lesního a vodního hospodářství 

ČSR. 

Jednání aktivu vedoucích pracovníkO, stranických a od

borových funkcionářO z oblasti lesního a vodního hospodář

ství ČSR se koná v období,pro něž je charakteristické úsilí 

celé strany - a pod jejím vedením vš ech státních, hospodář

ských a společenských orgánO a organizací o maximální 

soustředění všech tvořivých a činorodých sil naší socialis

tické společnosti k cílevědomému naplňování programu rv. 
sjezdu KSČ konkrétními činy. 

Výrazem tohoto úsilí bylo 11. zasedání rtv KSČ, jehož 

mimořádný význam je dán jednak komplexností celého jednání, 

které bilancovalo práci strany v dvouletém období po XY. 

9jezdu a stanovilo další postup při plnění sjezdových úkol~ 

a jednak charakterem tohoto jednání,jež se vyznačovalo pří

kladnou dělností , aktivitou a duchem kritické náro čnosti. 

Svým pojetím rozboru stávajících nedostatkO, vystižením 

jejich příčjn a stanovením cest k jejich ře š ení se st~vá 

toto zasedaní příkl a dem konstruktivní kritiky. 

v duchu tohoto přístupu, vychá ze j e ze zprávy ministra 

Ing. Ladislava Hruzíka, pro jednal aktiv výsledky dosavadní 

činnosti pracovního kolektivu l esního avodnilo hospodářství 

ČSR při realizaci sjezdového programu s cílem stanovit, j ak 

postupovat dál, aby realizace politické linie strany,konci

povaná v závěrech rv. sjezdu KS Č, byla v plném rozsabuza

ji š t ěna. 

Aktiv kons tatuje, že v celkovém hodnocení výsledkO do-

sa žených l esním a vodním ho spodářstvím ČSR v prvních dvou 

letech š esté pě tiletky převa žuj í po zitivní tendence, že však 

existují i nedostatky a slabá místa, která vcelku příznivou 

bilanci zhoršují. Iniciativní a účinné řešení všech těchto 

problémO se proto musí stát předmětem soustředěného úsilí 

celého pracovního kolektivu obou odvětví v příštím období, 

v jehož prOběhu se bude rozhodovat nejen o realizaci závěrO 

Tf. sjezdu KS Č, ale též o kvalitě předpokladO pro další dy

namický a efektivní rozvoj národního hospodářství a vzestup 

životní úrovně v letech příští pětiletky. 

z provedeného rozboru dosažených výsledkO vyplývá, že 

v přístupech k plnění stanovených úkolO i při jejich reali

zaci je třeba dosáhnout kvalitativních změn, které vyžadují 

především: 

- zajistit plnění úkolO roku 1978 a rozpracovat hlavní smě

ry naplňování plánu r. 1979 tak,aby pro rok 1980 nezOstal 

v rozhodujícím souboru ulcazatelO větší podíl, než 15 % 

celkového úkolu šesté pětiletky; 

- urychlit realizaci nových lesních zákonO tak, aby se v 

nejkratší možné době projevila jejich opatření v prakt:i.d!é 

činnosti; přitom urychleně zpracovat prognózu vývoje pro

dukčních i mimoprodukčních schopností lesO jako pcdklad 

pro orientaci národohospodářských perspektiv na úseku roz-

- 123 -



voj e zpracovatelský ch kapacit, r ekreace a využívání všeoh 

další ch zdro j d , j e ž poskytuje l esní fond; 

- pokračovat v rychle jší aplikaci opatření , vyplývajících z 

vodohospodářských zákond tak, aby byly přednostně za jišto

vány pohotov é zdroje pitné vody a aktivněj i řešena ochra

na či~toty vod před všemi dr uhy zne čištění ; raoi onalizovat 

hospodaření s vodním.i zdroji a zejmána vyu!ívat všech 

zdrojd podzemních vod k zásobování veře jných vodovodních 
sítí; 

soustavně dbát na ekonomickou efektivnost využívání zá

kladních výrobních fondd v lesním i vodním hospodářství; 

- prověřit možná opatření k lepšímu zhodnocení klasických 

zdrojd dřevní suroviny a zároveň rozšiřovat mobilní zdroje 

této organi ck é suroviny nejen pro pr~yslové,ale i biolo

gické a energeti cké využití; přitom zajistit soustavný 

rdst podílu di s ponobilních zdrojd dřevní suroviny z cel
kového objemu vytěžené hmoty; 

- soustředit pozornost na řešení problém.d Krušných hor a 

Severočeské hnědouhelné pánve ; z hlediska lesnického se 

zaměřit zejména na maximální zužitkování poškozené dřev

ní hmoty a na urychlení meliorace a zalesnění vytěžených 

ploch; z vodohospodářského hlediska zabezpečit inž~ 

skou a projekt ovou přípravu náhradních staveb za nádrž 

Dřínov tak, aby byl v plném. rozsahu realizován objem sta
veb pro šestou pětiletku; 

- zaměřit se na větší ef ektivnost a ddsledné využívání pro

středkd vynakládaných na investice, ddraz přitom položit 

na rovnoměrnost plnění plánu investic; zkvalitnit časové 

využití zejména drahých a výkonných strojd snižováním do

by oprav a zvyšováním. směnnosti; 

- zvyšovat efektivnost při využívání disponobilních zdroj d 

obou odvětví a k tomu dčelu zaměřit i prohlubování ekono
mických nástrojd řízení; 

- 124 -

- zavádět nové pokrokové a dčinnější pracovní metody a tím 

zajistit i přiměřený rdst produktivity práce a zvyšování 

výkond; k tomu využívat urychleného zavádění výsledkd vě

dy a výzkumu do praxe; 

- plněním. komplexních programd péče o pracuj ící vytvářet 

předpoklady pro stabilizaci pracovníkd, zlepš ovat jejich 

pracovní, so ci ální a kul t urní podmínky a zvyšovat podíl 

stálých odborných dělníkd. 

Přitom je třeba mít na paměti, že dspěšné zvládnutí 

vš ech t ě chto i dalších úkold příštího období j e především 

podmíněno cílevědomýmavyso ce dčinným spojováním. rozhodných 

opatření orgánd řízení na všech stupních vnitroresortní 

organizační výstavby s rozví j ením. iniciativy zdola, jehož 

prvořadým cí lem se musí stát dokonalá koncent r ace diepono -

bilních zdrojd a sil na ře šení všech u zlových problánd a 

slabých míst. 

Pod tímto zorným dhlem n~bývá nového významu dsilí o 

další upevnění vedoucí dlohy strany, jak je rozvinulo 11. 

zasedání 1'v KSČ, ale i činnost dalších orgánd a organizací 

naš eho politického systému - zejména ROH a SSM. 

Aktiv vyj adřuje přesvě dčení,že pod vedením. stsanických 

organizací se aktivita vš ech člend a kandidátd KSČ promítne 

ve zvýšení operativnosti ří dící činnosti, ve zkvalitnění 

organizace pr á ce, v ddsl edném vyžadování zásadovosti,neemi

řitelnosti vdči nedostatk~ , vysoké náročnosti a odpovědné-

· ho přístupu k plnění při jatých usnesení ze s t rany vedoucích 

pracovníkd, v odpově dném. zkval itnění kádrové pr áce, v cíle

vě domém rozšiřování dčasti pracuj ící ch na řízení a v rozví

j ení pracovní inici a t ivy, pře devš ím. na drovni vyšších f orem 

socialis t ické soutěže. 

- 12 5 -



Jsme přesvědčeni,že tato tvořivá iniciativa všech pra

cujících lesního a vodního hospodářství ČSR představuje bez

pečnou záruku dspěiného zvládnutí všech náročných dkolO v 

příštim období,že pracující obou odvětví se všemi svými si

lami a schopnostmi přičiní, aby program XV. sjezdu KSČ byl 

dspěšně splněn. 

Praha, 6. dubna 1978 

~častníci aktivu vedoucích pracovníkd, 

stranických a odborových funkcionářd 

z oblasti lesního a vodního hospodář

ství ČSR 

- 126 -

• I vodní toky a nádrže I 

Hydrometeorologická charakteristika 
povodní na území ČSR 

V. Kakos, prom.fyz., HMÓ Praha 

1.lzemí CSR se nachází ve středoevropské oblasti mírného kli

matického pásu s dlouhodobými výkyvy cirkulace ovzduší, proje

vujícími se hlavně nepravidelnými srážkovými i teplotními ano

máliemi. Protože prllměrná teplota zimních měsícd, s výjimkou 

horských oblastí, se pohybuje kolem bodu mrazu, postačí poměr

ně malá teplotní odchylka, aby celkový ráz zimy, a později i 

odtokových poměrd, byl naprosto odlišný. Př'i záporné anomálii 

padá v nížinách sníh, postupně se yytváří rostoucí vrstva sně

hové pokrývky, pdda promrzá do značných hloubek a na tocích se 

tvotí silný led. 
Kromě těchto dlouhodobých výkyvd dochází i k náhlým krát

kodobým změnám počasí, zpdsobeným častými, avšak nepravidelný

mi přechody atmosférických front, oddělujícími od sebe teplej

ší a studenější vzduchové hmoty. 
Na tocích ČSR proto, díky časově i místně mpravidelné znač

né rozkolísanosti prdtokd, vznikají v prdběhu celého roku vel

ké povodně. Rdzné klasifikace a rajonizace těchto "nepravidel

ných" povodní v povodí Labe, Odry a Moravy na základě hydrolo

gických charakteristik jsou tedy dosti obtížné a pro povodňo

vou službu jich lze prakticky používat jen v dosti omezené mí

ře. 

- 127 -



Na převážné části našeho území se povodně vyskytují nej

častěji od ledna do března, kdy dochází k tání sněhové pokrýv

ky /zimní povodňový režim/. U četnosti výskytu velkých povodní 

se však tato výrazná převaha zimních případů , dosti zmenšuje. 

Pouze na některých horních úsecích toků, pramenících v hor
ských oblastech /Labe, Ópa, Jizera, horní a střední Vltava, O

tava, Malše, téměř celé povodí Odry, horní úsek .Moravy až po 

soutok s Desnou/, všeobecně převládá výskyt letních povodní /t. 
zv . letní povodňový režim/. Poměrně nejméně povodní je všeobeo
ně pozorováno na podzim. 

Tato znalost pravděpodobnosti výskytu povodní v jednotli

vých ročních obdobích současně s odhadem zásoby vody ve sněhu 

umožňuje provádět částečná preventivní opatření na ochranu př'ed 

povodněmi , např. manipulacemi na větších vodních dílech /Vltav

ská kaskáda , Zelivka, Nechranice, Vranov, Rozkoš-soustava, šan
ce , Jesenice, Hracholusky, Vír aj./. 

Pro vzniK povodní na území CSR je naprosto rozhodující ná

stup určitých povětrnostních situací, při kterých vypadávají in

tenzívní nebo dlouhotrvající deště, které jsou v zimním období 
při existenci sněhové pokrývky doprovázeny při kladných teplo

tách ještě jejím táním. Na tocích se chodem ledu někdy vytváře

jí ledové zácpy, které jsou rovněž příčinou vzniku povodňových 

stavů vlivem vzdutí. 

Kromě nasycenosti povodí z předcházejících srážek, naplně

nosti koryt toků a stavu zásob na vodních dílech před nastoupe

ním "povodňové" povětrnostní situace, mají další faktory ;os
tatní meteorologické a hydrologické prvky, hydrogeol~gické po
měry, vegetační kryt apod, / na průběh povodně už jen podstatně 
menší vliv. 

Převážná v ětšina všech srážek na území CSR spadne v oblas

tech atmosférických front, jejichž oblačné srážkové systémy pod
léhají vlivem stále se měnících fyzikálních faktorů v atmosfé
ře značným, a bohužel v mnoha případech proto i t ě žko předpo

vídatel~ým změnám . Také středoevropský horopisně složitý terén 

ovlivňuje ve vzájemné souvislcsti tyto fyzikální procesy v at 

mosfé ře, co~. má za nás ledek čascvé a mís tní změny inten:zit;y sráž-

- 128 -

kový ch oblastí. Protc také předpověa intenzívních či dlouhotr

vajících deštů je přes značný vědeckotechnický pokrok v meteo

r olcgii nadále velmi nejistá, a to v některých případech i jen 
řádově na několik hodin dopředu. Příčiny vzniku povodní na úze

mí ~SR jsou tedy velmi variabilní z hlediska časového , nap~vý

skyt letního typu povodně v zimě i místního, vlivy návětří či 

závětří apod. 

Typy povodní 

a/ Hlavní typ převážně letních povodní na větších tocích vzni

ká z více či méně nepřerušovaných regionálních deštů fron

t álního původu, trvajících řádově desítky hodin. Tyto deště 

jsou způsobeny přechodem jedné nebo více výraznějších a ploš

ně rozsáhlejších tlak ových níží během několika po sobě ná

sledujících dní přes střední Evropu. Na výškových p<Nětrnost

ních mapách se vyskytuje v mnoha případech střed níže jižně 

od 50° severní šířky. 

Největší nebezpečí velkých povodní vzniká při jeJich pozve~ 
ném postupu z oblasti Středozemního moře dále k severu až 

severovýchodu přímo přes území CSR, kdy ve v,yšších hladinách 

proudí z jižních směrů teplý a vlhký vzduch. V západní týlo
vé části těchto níží převládá v nižších hladiná ch výrazné 

proudění vzduchu naopak ze severních směrů, při kterém do

chází k orografickému zesílení srážek vlivem návětrných e

fektů v horských a podhorských oblastech . Při tomto střihu 

v ětru s výškou /maximálně o 180°; dochází ke stacionarizaci 

tohoto frontálního rozhraní nad naším územím a tím i k pro

dloužení doby vypadávání srážek. Nejčastěji postiženou ob
lastí bývá v t ěchto případech povodí Odry, kde vzniká vli

vem vzá jemné polohy horských pásem Jeseníků a Beskyd tzv. ná
l evkovitý efekt. Při tomto zesíleném 9rografickém vlivu ne
jsou denní srá žkcvé úhrny nad 100 mm nikterak neobv,yklé. Po

dobně i konfi gurace terénu Lužických ~ Jizerských hor vytvá· 

ří obdobnou odtokovou situaci pro povod í Lužické Nisy, Smě

dé a horní Jizery. s tím souvis í vůbec nejv,ytiší srážkový re

kord 345 mm za 24 hodin, namě řený dne 29. 7 . 1897 na horské 

- 129 -



s tanici Nová Louka v Jizerských horách s následnou ka tastre-. 
fální povodní . Poněkud menší měrou se projevuje tento nálev
kovitý efekt mezi Sumavou a Novohradskými horami v jižním 
cípu Cech, hlavně v povodí Malše. Poměrně značně plošně roz.. 
sáhlé p odhůří a horské pásmo Šumavy vytváří v povodí Otavy 
nebezpečné povodňové situace zvláště na začátku léta v dů
sledku návětrného efektu při tzv. meridionálnim ;poledníko
vém/ proudění od severu až severovýchodu. 

b/ Další typ povodní , vyskytující ch se téměř výlučně v letním 
období, vzniká z prudkých bouřkových lijáků na studených, a 
zvlášt ě pak zvlněných studených frontách se samostatnou měl
kou a málo plošně rozsáhlou tlakovou níží, kdy se orografic
ké vlivy téměř neuplatňují. Opakující se vydatné bruřkové li
jáky vznikají velmi často při postupu těchto níží z východ
ních směrů, ~zv . případy retrográdních níží/. V některých 

případech však vznikají s ilné bouřky v oblastech velmi la
_bilního zvrstvení a t mosféry bez prokazatelné existence atll(8.. 
férické fronty. Tyto lijáky, přecházej ící až v průtrže mra
čen, s extrémními hod notami 100 až 150 mm jen během několi
ka hodin, mají za následek hlavně místní záplavy. Vyskytují 
se na úz emí CSR často chaoticky v roztroušených ohniscích . 
Jindy však zasahuj í území ve více či méně pravidelných pá
sech, které mohou v některých případech postihnout téměř ce
lé povodí menších nebo středních toků. Nelze však vyloučit 

ani případy, i když zcela výjimečné, projevující se náhlými 
katastrofálními povodněmi již po _ několika hodinách pd začát

ku silných lij áků, a t o i na vě tších tocích /např.dolní tok 
Berounky dne 25.5.1872 / . 

c/ Třetí typ povodní vzniká v zimním období jako následek tání 
sněhové pokrývky při kladných teplotách současně s deš{ový
mi srážkami , jejichž int enzita se někdy blíží letním hodno
tám, pozorovanými i v nejvyšších nadmořských výškách. Tání 
sněhu samo o sobě většinou nepůsobí na našich tocích v ětší 

rozvodnění. 

Povětrnostní sitůace tzv. zonálníh o typu /pr oudění zhruba i:o

dél rovnob?žek/ jsou většinou charakterizovány pÍediodem čet-

- 130 -

ných frontálních systémů z Atlantického oceánu nebo Sovern~ 
ho moře přes střední Evrop·ů při poměrně silném teplém j i ho
západním až severozápadním proudění, kter é přispívá značnou 
měrou k rychlému tání sněhové pokrývky. V horských a podho:'
ských oblastech s nejv ětší výškou této pokrývky dochází vl~ 
vem orografie opět k zesilování sr ážek i rychlosti větru . Vý
skyt tohoto typu povodní převládá na převážné části nížin
ných a paho kat inných oblastí povodí Labe a Moravy, a to hlav. 

ně od konce ledna do začátku března. V důsledku orografic 
kých zesílení deš{ových srážek na návětrný ch svazích vzhle
dem k proudění vzduchu ze západního kvaa.I-antu jsou postiho
vány hlavně přítoky středního Labe, zvláště pak orlice.V po
vodí Moravy dochází k podobnému jevu na vlastním toku horní 
Moravy z podhůří Jeseníků a na jejích levostranných příto
cích z Beskyd a Bílých Karpat. 
Západní části Cech , do kterých lze zařadit povodí Ohře, pří-
toky Berounky a Otavu, se vyznačují největš í oceanitou pod

nebí . Zhruba v období od listopadu do ledna, kdy se na:1 střed
ní Evropou v orůměru vyskytuje nejvýraznější jihozápadní až 
západní proudění, dochází zde i v horských oblastech k rel~ 
tivně častěj ším oblevám než na východě CsR. Současné silněJ
š í deš{ové srážky zvyšují pravděpodobnost vzniku velkých po
vodní a napomáhají i k jejich vě tšímu časovému rozptylu v 

zimním období . 
Tři popsané hlavní typy povodní však mohou vykazovat růz-

né přechodné formy, způsobené kombinacemi celé škály předběž
ných faktor~ /v odní hodnot a sněhové pokrývky, nasyc enost a pro
mrznutí p~dy apod./ a příčinných hydrometeorologických faktorů 
/časové a místní charakteristiky srážek, horizontální a verti
ká l ní změny teploty vzduchu apod./Vznik katastrofálních povod
ní je zpravidla vázán na výskyt extrémních, často až nkordních 
hodnot t ěchto faktor~. Např. největ 6 im povodním v povod í Labe 
předcházely dvou až tříměsíční tuhé mrazy s vysokou sněhovou po
krývkou /případy koncem února 1784 a koncem března 1845/ nebo 

rekordní dvoud enní deště /začátek února 1862;. 

-
- 131 -



Havarijní znečiště ní vod 
v ČSR v roce 1977 

ing.Z.Kunst, Óstředí Státní vodohospodářské 1·n k 
spe ce Praha 

'\Troce 1977 by lo SVI hlášeno celkem 220 případů havarij

ních znečištěni podzemních a povrchových vod . Oproti roku 1976 
setpočet havárií snížil asi o 10 ~ . Ovšem rok 1976 byl z hle

diska klimatických podmínek mimořádný /období s ucha v letních 

měsících/. 

Z látek, jimiž byly havárie způsobeny, si drží prvenství 

ropné látky . Bylo jimi způs obeno 107 havárii, což je 48, 6 ~ z 

celkového počtu všech havárii v roce 1977. v tomt o druhu hava

rijního znečištěni je patrný soustavný růst od reku 1972 • Pří

činou tohoto růstu je stálé rozšiřování počtu uživatelů ropf\Ých 

látek, zvyšující se potřeba těchto látek a nedokonalé zabezpe 

čováni skl ad ovacích zařízeni prot i únikům ropných látek a v ne

malé míře také stárnutí sk l adovacích, dopravních i rozvodných 

zařízení. Nejčast ější příčinou vzniku tě cht o havárii jsou tech

nické nedos ta tky na zařízeních , k nimž počítáme nesprávné za

b~zpečeni skladovacích zařízeni a špatný stav rozvodů 14<.Y.t. rop

n.ych havárií/. Na druhém místě je nesprávná manipulace 121'-;.,;. 

Závažnou skute čnosti je t aké růst počtu znečišt ění podzem

ních vod. V roce 1977 to bylo 41 případů oprot i 19 případům v 

roce 1973, kdy Začala SVI tyto případy evidova t. Všechny uve

dené případy ovš em neznamenaly prokázané znečištění podzemních 

vod, ale i ohroženi jakosti podzemních vod při vsáknuti látek 

do země. Z uvedených 41 případů bylo 54 '8 j ' ; z ů b · 
mi látkami. ' ~ P so eno ropny-

Odpady ze zemědělství se podílejí na druhé nejv ětš í sku

pině havarijního znečištění • .Močilvka, hnojůvka, tekutý hnůj a 

- 132 -

silážní štávy způsobily 45 havárií, 6 případů zavinily pesti

cidní látky /počítáme ovšem jen prokázané případy - skute(ný po

čet bude pravděpodobně vyšší / . Příčiny, tzv. "zemědělských ha

várií" spočívaly zejména ve velkém počtu siláží, založených, 

vzhledem k abnormálnímu množství řepného chrástu, na volném te

rénu, dále v přeplňování jímek na štávy a močůvku, cdvedení štáv 

na drenované pozemky nebo přímo do toků. 

Chtěli bychom čtenáře seznámit s několika typickými pří-

pady: 

Postřiková látka ve studni 

V květnu 1977 prováděli pracovníci STS Velké Albrechtice, 

středisko Loučka na okrese Přerov, postl'ik honu obilovin v blíz

kosti osady Hilbrovice . Byl proveden postřik .Aminexem proti 

dvouděložným plevelům v obilovinách. Traktoristé v průběhu pr~ 

ce zjistili, že u jedné postřikové soupravy je přetržena hadi

ce. Do země uniklo asi 60 - 80 1 roztoku .Aminexu.Ještě týž den 

byl pachovou zkouškou zji š t ěn Aminex v atudn~hluboké 8 m.Stud

na sloužila pro zásobování prakticky celé osady pitnou vodou. 

Zásobování pitnou vodou bylo nutno řešit náhradním způsobem. ~ 

la provedena asanace odstraněním a odvezením kontaminované ze

miny a dlouhodobým čerpáním vody ze studny. K havárii došlo 

špatným technickým stavem postřikového zařízeni a nedůslednou 

kontrolou zařízení. 

Topný olej na střeše kotelny a v potoce 

V květnu 1977 zjistil zaměstnanec n.p. SEBA Liberec na p<r 

toce nad závodem větší množství ropných látek. Znečištění po

cházelo z n.p. Interiér. Na střeše kotelny byly nalezeny lou

že topného oleje, vedlo t am totiž odvzdušňovací potrubí z den

ní nádrže topného oleje. Při výronu topného oleje na střechu 

nestačil střešní okap olej odvést a ten přetékal na středlu př~ 

stavku. Cáat oleje odtékala do prostoru mezi kotelnou a stro

jovnou, který je odkanalizován. Deštovou kanalizací se olej d<r 

stal do potoka. K havárii došlo tak, že topič přečerpával olej 

do denní nádrže a při čerpáni se vzdálil. Plnéní nebylo jiš tě

no žádným zařízením . 

- ])J -



~'očůvka v potoce 
V červnu 1977 došlo ne Hažcvsk ém potoce v okrese Vsetí n k 

úhynu r yb , jenž byl způsoben v.ýt okem močůvky z kanalizace do po
toka . 

Zne č ištění zavinil š kolní statek Střední zemědě lské tech
nické školy v Rožnov ě pod Radhošt ~m . 3t áj jalovic, pos t avená v 
roce 1380 , je odkanalizována de betonové nepropustné jínicy. Jím
ka s loužila dříve pro kejdové hospodářství a z té doby zůstaly 
i armatury. Protože nebyly řódně udržovány, došlo k utržení 
š oupátka, kterým unikala močůvka z jímky na přilehlé pole . Po
l e je oddr enážováno a drenáž je napojena na kanalizaci z pr1-
lehlého sídliště . Kanalizací se močůvka dostala až do Jlažovské
ho potoka . 

Zpěněný potek 
Koncem října 1977 ohlá s il Ceský rybářský svaz v Brně zne 

či š tění Bobravy a úhyn r yb na Bobravě u sou toku s Troubským p~ 
tokem n9 okres e Orno- venk ov. Znečištěn í bylo přiváděno Troub
ským potokem a projevovalo se velkým množstvím pěny na potoc e . 
rcchůzkou proti proudu Trcubskéh o potoka byl zjištěn původce 

znečišt ění - Výzkumný a š l echtitelský pícninářský ústav z 'Irolb
ska . retek byl z n eč ist ěn silážními ut ávami, odtékajícími ze s~ 
l M.ní plochy, jež byla vytvořena z be t oňových ponelů, vyspáro
vaných ke spodnímu okraji , kde měla bý t svodnice z be t onov.ých 
ž labů pro svedení š t áv do jímky. Jímka na š{óvy však nebyla vů
bec vybudována . Siláž obsahovala asi 1 000 t řepn,ých skrojků a 
silážní š f ávy z ní volně od t ékaly do Troubského potoka . 

Zás tupci VŠUP Troubsko s e k situaci 1dcsti t ;y'pické pro r ok 
1G77/ vyjá d řili tak , že původní silážní j áma už nestu6ila , t ak
že museli zřídit provizorn í si l ážní plochu, u níž z nedostatku 
ča su už nevybudovali jímku na silážní ~{avy . 

KONFťRťNCE O OCHRA~ VOD 
P~ED ZNE~IŠTĚNÍM ROPN ÝM I LÁTKAMI 

ing . J . Růžička, ÚSVI Praha 

ve dnech 14. - 15. listopadu 1977 uspořádal Dóm techniky 
a závodní pobočka VTS MLVH TI. celostátní konferenci o ochraně 
vod před znečištěním ropnými látkami. Za účasti 340 zájemců by
ly předneseny příspěvky, seznamující se současným stavem ochra
ny v oblasti technické prevence, zkušeností s čištěním odpad
ních vod, s výsledky techniky zásahů v případě zneči štěn í po
vrchových i podzemních vod ropnými látkami i s poznatky ve st& 
novení nízkých koncentrací ropných látek ve vodě. 

z hlavních referátů uvádíme: 
I. Schejbal z k.p. Benzina provedl souhrnný rozbor součas

ného technologického zařízení, používaného pro skladování rop
ných l átek z hlediska zabezpečení proti nežádou:ím dnikóm a na
stínil postup dalších nutných úprav. 

Zhodnocení odolnosti betonových konstrukcí ve styku s rop
n.ými l átkami uvedl Bruthans z VUIS Bratislava. š . Slanička z té
hož ústavu seznámil s výsledky zkoušek odolnosti betonu připre.
veného za použití amerického přípravku Thoroseal. 

Velmi zajímavý byl referát V. Valeše z k.p. Benzina, uvá
~ěj ící výsledky vývoje č s. folie , jako t ě sníc ího prvku odolné
ho proti dlouhodobějš ímu púsobení ropných uhlovodíků. V před
náš ce byl též zachycen rozsah aplikačních možnos tí tohoto prv-

ku. 
v oblasti či štění zaolejovaných odpadních vod byly cenné 

pří spěvky F. Merxbauera z VVÚ Praha postihuj ící odpadní vody z 
objektů STS a ÚOS , dále z. Kordače z VUŮV CKD Dukla o sorbční 
t echnologii, a konečně přednáška F. Nečesaného z VÚVU Litvínov 
o možnostech použití sorbentu SV . 

- 135 -



Pi"ednáška R. Bradáče z Povodí Moravy, doplněná filmem, se
známila přítomné se zkušenostmi organizace a vybavení protiole
jové služby na tocích. 

V. Pelikán z VÚGI Brno shrnul výsledek asanačních prací v 
okolí rafinerie Slovnaft a zhodnotil funkci vybudované hydrau
lické ochrany. J. SvOlll8 ze Stavební geologie Praha se zabýval 
metodikou prdzkumněasanačních prací. 

Pi"ednášky v oboru zneškodnění pevných ropných odpadO spa
lováním se zabývaly především zhodnocením zatízení, dostupných 
z dovozu. K. Slezák z VÓZH Bratislava seznámil posluchače s po
měrně překvapivými výsledky, dosaženými v dvouletém vý zkumu ově
řování likvidace ropných odpadO do zemědělské pddy. Při použi
tí 50 t/ha ropných odpadO z rafinerie Slovnaft o obsahu rop
ných látek 6 i na sttedně těžkých pOdách nedošlo k statistic
ky zjistitelnému poklesu úrody, ani k prllniku ropných látek do 
hlubších zvodněných vrstev. 

Z referátO o analytice ropných látek lze uvést zejlléna. př~ 
spěvek J. Mitery z VSCHT, zabývající se stanovením nízkých kon
centrací ropných a jiných látek ve vodě pomocí zkoncentrování 
vzorku a stanovením jejich přítomnosti plynovou chromatografií 
v kombinaci s hmotovou spektrometrií. 

Z prOběhu konference vyplynula stálá aktuálnost péče o o
chranu vod pted znečištěním jak mimořádnými úniky ropných lá
tek, tak soustavným vypouštěním vod s obsahem ropných látek. 
Pokrok v řešení dílčích problémO by měl být nahražen cílevědo
mým programem, postihujícím především dosud nezvládnuté tech
nické otázky. Je proto třeba: 

a/ Zajistit výrobu ocelových dvoupláštových nádrží a dos
tatečného množství signalizátord přítomnosti ropných látek ve 
vodě a hlásičd mezních hladin ropných látek ve skladovacích ná
držích. 

b/ Dokončit vývoj v aplikaci foliové ochrany nádrží na. rop
né látky a manipulačních ploch a zajistit potřebné montážní ka
pacity pro jednotlivé investory. 

c/ V provozní obiasti manipulace s ropnými látkami sledo
vat cestu jednoduchých a ddsledně zaváděných opatření proti ú
kapOm a drobným únikOm a zabezpečit kontrolu uživateli. 

- 136 -

I 
~ 

d/ Dokončit vývoj čisticích technologií se zaměřením na do-
sažení zbytkových obsahO ropných látek požadovaných danými vo
dohospodářskými předpisy a určit výběr velikostních typO vyrá-
běných zařízení. 

e/ posílit organizace v pdsobnosti CGÚ o dostatečné kapa
city pro řešení všech havarijních případO znečištění podzE111Dích 
vod úniky ropných i jiných závadných látek. Tuto službu vyba
vit dostatečnými technickými prostředky a racionálně ji využí -
vat. 

f / Zajistit v pdsobnosti MLVH CSR protiolejovou službu na 
tocích , schopnou zvládnout mimořádné úniky ropných látek. 

g / v pdsobnosti jednotlivých resortd / strojírenství, do
prava, zemědělství aj./ zajistit výrobu malých a středních spa
loven na likvidaci pevných i kapalných ropných zbytkd. 

h/ v pOsobnosti FMD zlepšit bezpečnost přepravy ropných lá
tek v železničních cisternách z hl ediska úniku a zkvalitnit ú
činnost protihavarijních zásahd. 

Zachránia Mftve more? 

v Izraeli chcú využit 400-metrový rozdiel hladín Mftveho mora 
a Stredozemného more na zastavenie vysúšania sa Mftveho more.Vo
du zo stredozemného more chcú priviest tunelom dl.hým 75 lem. 
s tekaj úca voda poháňala by súčasne 300-megawattovú hydroelek
tráreň. Náklady na stavbu odhadujú na 200 miliónov dolárov a 
trvanie stavby na 10 rokov. Morská voda zo Stredozemného mora 
vyrovnala by ve1ké str aty, ktoré vznikajú odparovaním vody z 
Mftveho mora. Vody Jordánu nestačia nahradit straty, lebo zna~ 
nú čast jeho vody spotrebujú na polievanie plantáži v Libanone 
a v Izraeli. Prívod morskej vody treba však regulovat, aby hl& 
dina Mftveho mora prive1mi nestúpla. Preto hydrocentrála bude 
moc{ pracovat len asi 2400 hodin ročne, tj. asi tretinu roka. 

/Technické novi~ č . 5/1977/ 

- 137 -



I odpadní vody I 

Čištění odpadních vod 

a spotřeba vody ve Švédsku 

Ing. J. Kinko~~ Praha 

~zhledem k počtu obyvatel (8 mil) je Švédsko relativně 
velmi dobře zásobeno vodou, Na svém území má 100 000 jezer a 

také množství řek o celkové délce 60 000 km. Zásoba vody v 

jezerech se odhaduje na 600 000 mil. m3 , což odpovídá 75ooou"3 

n11 obyvatele. 

Většina švédských vodních zdrojO je soustředěna v sever

ní hornaté části země, zatímco 80$ obyvatel žije v jižní čás

ti. 

V přehledné zprávě nazvané "Voda 1975 - 2000" předloži

lo Švédek' sdružení vodáren a kanalizačních čistíre~ analýzu 

současné spotřeby vody z veřejných vodáren a rozbor faktorO, 

ovlivňujících spotřebu vody, Pro potřeby předpovědi vývoje 

situace v zá~obování vodou bylo provedeno následující rozdě

lení spotřeby vody: 1) v domácnostech, 2) v prdmyslu, 3) pro 

veřejné účely, 4) vlastní spotřeba vodáren, 5) ztráty. 

Předpověa spotřeby vody pro domácnosti a veřejné účely, 

vydaná v roce 1965, je znázorněna na obr. 1, neuvádí však 

spotřebu vody, odebírané z ·veřejné vodovodní sítě prdmyslem. 

- 1]8 -

) 

:1 

I I obyv. del} 

500 

r· 1~-
.., -ApOvl_Ó t. --

!Skl-ffečná spotřeb~ -n,..,,.. --r--,,..,... 
_.--flll""' -------

---~-------

fOO 

o 
1960 f'il'IO 1~80 

přertpovéd~ z r. 1975 

1990 2000 

Obr. 1: ťředpověo spotřeby vody ve Švédsku na léta 1975 -

2 ooo . 

Jak je patrno z diagramu, byla podle této předpovědi očeká

vána spotřeba vody 350 l/obyv,/den v roce 1980 a 450 l/obyv/ 

den v roce 2000, 

Na základě měření z let 1960-1973 byla · předpověa upřes

něna na hodnoty, znázorněné grafi cky na obr. 1. Podle této 

předpovědi se očekává v roce 2000 spotřeba vody pouze 330 1/ 

obyv/den. 

Podle údajO sdružení činil odběr pr~myslový ch podnikO 

z veřejné vodovodní sítě v letech 1971-1973 přibližně 170 

- 1J9 -



mil m3/rok , v roce 2000 se očekává zvýšení a ž na 200 mil m3/ 

rok. 

Vedle kampaně za zlepšení život ní ho prostředí a j e ho 

ochr anu má snížení spotřeby vody v poslední ch letech ve ŠVéd

sltú i ekonomi cké pozadí . POvodní cena 0 , 60 Skr za m3 pitné 

vody v roce 1961 byl a zvýěena na 1 , - Skr v roce 1973 a v ro

ce 1977 na 3 , - Skr . 

V následující tabulce j e uvedena roční produkce veřej-

ných vodáren ve Švédsku v roce 1973 a očekávaná produkce pit-

né vody v roce 2000 s podílem jednotlivých odběratelO na j e -

jí spotřebě. 

Spotřeba vody 1973 2000 

mil.m3/rok l/den „ mil.m3 / rok l /den „ 
Domácnosti 508 205 54 625 220 55 

Prllmysl 170 68 18 200 70 17 

Veřejné účely 125 51 13 160 55 14 

Vlastní spotřeba 
38 15 4 45 15 4 vodáren 

Ztráty 104 42 11 110 40 10 
================================:=========================== 

Celkem 945 381 100 1140 400 100 

Velká pozornost je vedle zajištění po·t řebného mno!ství 

pitné vody věnována rovněž čišUní odpadních vod, j ež má vel

ký význam v komplexním programu ochrany životního prostředí. 

V posledním desetiletí došlo k prudkému vývoji ve vý

stavbě čistíren odpadních vod. Většina mlstských oblastí je 

Připojena na mechanicko-biologické čistírny a terciárním 

- 140 -

stupněm , (obvykle následné s r á žení síranem hlinitým), které 

tvoří témiř polovinu z celkového p<ttu 1400. Vývoj a podil jrl

notl i vých či stírenských pos t u pO v letech 1965-1977 dokume nt u

j e obr. č. 2. V gr afu nej sou uve deny čistírny, na ně ž je při

po j eno méně než 200 obyvatel. 

Pro kontrolu č innos ti všech čist íren odpa dní ch vod ve 

Švédsku vydal a národní rada pro ochranu životního prostře dí 

limity, podle ni ch ž musí bý t účinnost čiětění 95% podl e BSK , 

a celkového fosf oru, nebo kvali t a odtoku z čistíren s terc i~ 

árním stupněm či ětění musí splňovat stanovený limit 15 mg/ 

1 BSK, a 0,5 mg/ l celk. P. 

"° fOO 

90 

bez Č/slén1 ' 

80 

1:) 

"' "' .... 
~ 
~ 60 „ 
"' ~ 
" so 

..... 
·~ 
" +o 
~ 

JO +-~~~~~~-t-~~~~t--~--1r--;,-f---ct--~~-,-~ 

ťo/091i::ke/ 
č1:Sfén/' 

o ~=======::::::+~~~~--~"'*==l-~~--l.. 

" ' 65 1970 1f!75 1'77 rot / !!180 

Obr . 2 ·: Vývo j č i štěni m~stský ch od padních vod v l~ tech 

196 5 - 1977 . 

- 141 -



Výstavbou čistíren a uplatněním pokrokových metod - čiš

tění odpadních vod se podařilo snížit produkci znečištění z 

městských oblasti na 30 000 t/rok BSK. 2 700 t/rok celk. fos

foru a 17 000 t/rok celk. dusíku• jak ukazuje ebr. 3 • 

.,. p cl!!Jr./rot . fo' 

IO 9 

!>51( „ „-, 
90 / 

, 
/ 

/ 
50 I ~ 

!O 3 

fO f 

o 
-r•~o !950 f!MO 19'0 ffJlJ() ro-t 

Obr. 3: Produkce znečištění z městských oblastí v letech 

1940 - 1976. 

Tato skutečnost se příznivě projevila ve snížené eutro

fizaci jezer, z nichž některá mohou být po letech opět vodá

rensky nebo rekreačně využívána. 

Kal z mechanických a biologických čistíren 

nebo aerobně stabilizuje a mechanicky odvodňuje 

kách nebo kalolisech na obsah sušiny okolo 20~. 

je problematické vzhledem k přítomnosti těžkých 

obsah se analyticky kontroluje. V současné době 

se anaerobně 

na odstřediv-

Využití kalu 

kovO, je j ichž 

se jako země-

dělského hnojiva využívá přibližně 50~ produkovaného kalu. 

- 142 -

6 
11 

I zásobovárií vodou I 
Ozonizace v úpravně pitné vody 

pro Wroclaw 

dr. L. Simanov. vóv Ostrava 

IJ~hem návštěvy PLR jsem se souhlasem ředitele MPNiK Wroc

law Dr. Ing. Bohdana Jasinského navštívil úpravnu vody pro měs

to Wroclaw. která je vybave.na moderní ozonizační stanicí fran

couzské firnzy TRAILIGAZ. 
Ve válce zničený vodovod a úpravna pitné vody pro město 

Wroclaw byly velmi brzy po válce uvedeny do provozu. Základní 

zařízení a budovy byly většinou z minulého století a tak úprav

na nemohla stačit stoupající spotřebě vody. Nemohlo vyhovovat 

ani využívání řeky Odry, na kterou před válkou a řadu let po 

válce byla úpravna orientována. Znečištění řek)' Odry stoupalo 

a bylo nutné přejít na jiný zdroj. V r. 1963 totiž vyřadila ú

pravnu fenolová havárie na Odře. Přešlo se na zásobování úprav

ny vody z řeky Olawy, přítoku řeky Odry. Ve vodonosné nivě ře

ky Olawy byly navrtány studny, jichž je v současné době využí

váno zhruba 430. Odtud se bere 60 $ upravené vody. 40 ~ se od&

bírá pf':ímo z řeky. Reka Olawa je posilována pf'evodem vody z ře

ky Kladská Nisa v množství 2,5 m3.s-1 • Jakost vody v f'ece Ola

wě ani v Kladské Nise není nejlepší. Např. v Olawě je až lt5 mg 

celkového železa, do l mg manganu, amonných iontd do 4,5 mg, fe

nold do 0,2 mg a~ do 7,8 mg.1-1 • Kladská Nisa obsahuje až 

8,5 mg NH4• oxidovatelnost do 35 mg 021-l a BSK
5 

do 8 mg. l -l. 

Infiltrovaná voda má jakost poněkud lepší• ale přesto je třeba 

vodu velmi dokonale upravovat. /Schema wroclawské úpravny vody 

je na obr.č.l. / 

- 143 -



co 
I 
I 

9 
20% POVRCH.VODA 40% 

Obr. 1 : Schema úpravy vody pro Wroclaw v úpravně na Grobli. 
l - ozonizace, 2 - fluoridovRní, 3 - chlorace, 4 -
rychlé filtry, 4 - usazovací nádrž, 6 - odželezo
vání, 7 - vodojemy, 8 - koagulace , 9 - poma l é fil-
try 

Voda z infiltrací /6Cfl, zpracovávané vody/ a polovina vody 
přímo z řeky /20'.l zpracovávaného množství/ jde přes odželezová
ní /provzdušnění/ a koagulaci síranem hlinitým a hydroxidem vá
penatým. Zbývajících 20 ~ upravované vody, ptímo z · teky, jde 
ptes pomalé filtry a j e zaústěno do hlavního proudu pted usazo
vací nádrží . Odtud se ptivádí veškeré množství společně ptes 
~ychlofiltry, chloraci, fluoridování /fluorokřemičitanem sod
ným/. Následuje ozonizace a po hygienickém zajištění chlóren ae 
přivádí upravená voda do vodojemd a rozvodd. 

se vzrdstem znečištění surové vody muselo ředitels tví 
MPWiK Wroclaw uva žovat o efektivní met od ě zlepšení jakosti vo
dy. Rozhodli se po tadě pokusd pro ozonizaci . Po rozsáhlém po
ptávkovém tízení v zahraničí zakoupili ozonizační stanici fran
couzské firmy TRAILIGAZ. Dťlvodem byly nejnižší investiční ná
klady a nejefektivnější technologické parametry . Výstavbu budo-

- 14 4 -

. 
t 

I 

vy i montáž technologie si provedli polští pracovníci sami pod 
technickým dozorem :ťrancouzských odborníkd. Některá speciální 
zařízení kompletovali francouzští montéti. Cena ozonizační sta
nice na výrobu 16 kg o

3
-h-l činila l 430 000 :ťrankd. Ozonizace 

byla uvedena do provozu 22.7.1974. / Schéma ozonizační stanice 
je na obr.č.2. / 

Cerpaný vzduch je filtrován filtrem "So:filtra" TW 8 phs 
speciální filtrační papír. Dále je stlačen kompresory, přičemž 
se teplota vzduchu zvýší na 75-l00°c. Vzduch je chlaz.en ve vod
ních chladičích :fy ASET a teplota klesá na 24°c. Na :ťreonových 
hladičích se teplota stlačeného vzduchu snižuje na 6°c a záro
veň dochází k odloučení části vzdušné vlhkosti. Následuje suše
ní vzduchu na adsorpčních sušičkách typu BS7RT / adsorpce m ky&
ličníku hlinitém/ . Efekt odstranění vlhkosti je 10'.l a zařízení 

Obr . 2: Schema ozoni za ční stani ce Tra i liga z na 1lpravně ve 
Wroclawi. 
1 - filtr vzduchu, 2 - kompre.sory , 3 - vodní chla
di č e vzduchu, 4 - ~reonové chladi če vzduchu, 5 -
suši čky vzduchu, 6 - ozonizá t ory, 7 - kontaktní 
komory, 8 - pfívod surové vody, 9 - odvod vzduchu 
se zbytkovým o3 , 10 - odtok z ozonizace 

- 145 -



má vlastní regeneraci kysličníku hlinitého. Odtud je vzduch ve

den do čtyř ozonizátorů typ HP 26215. Ozonizátor se skládá z 
válcového těla z nerezavějící oceli, uzavírajícího soustavu o

celových trubek s dielektrikem. Uvnitř dochází k elektrickému 

výboji ve tvaru prstence. Vlivem výbojů se intenzívně přeměňu
je kyslík ze vzduchu na ozón. Produkci ozónu lze regulovat změ

nami napětí od 11.000 do 20.000 V v rozmezí od 1.600 do 4.000 
g o -h-1. pti chodu všech ozonizátorů se tedy produkce ozónu po

hyb~je od 6,4 do 16 kg o
3

. h-1 , z ozonizátorů je vzduch s azónem 

veden do kontaktních komor, ve kterých dochází k sycení vody O

zónem. Kontaktní komory jsou děleny pěti přepážkami a na pře

padech lze regulovat průtok vody komorou. Ozón se přivádí do 

druhé a třetí sekce komor. V druhé sekci se voda nasycuje na 

koncentraci ozónu ve vodě 0,4 mg 03-1-l a ve třetí sek~i se do
dává ozón pouze k udržení tohoto přebytku. Vzduch s ozonem se 

do vody přivádí soustavou keramických porézních trub, vyrábě

ných firmou Schumacher. Potřebná dávka o3 je mezi 1-2 mg.r1 při 
kontaktu vody s ozónem po dobu 15-20 min. Zařízení je schopné 
dosáhnout dávku 2 mg o -1-1 při produkci 186 000 m3 upravené vo
dy za den. Doba kontakf u ozónu s vodou při provozu všech kon
taktních komor 21 minut . Na počátku čtvrté sekce kontaktních 

komor se pomocí automatických analyzátorů stanovuje stanovuje 

množství zbytkového ozónu ve vodě. Provoz ozonizační stanice m~ 

že být řízen automaticky. Na základě zjištěné obsahu o3 ve vo
dě na výstupu z kontaktních komor se automaticky reguluje napě
tí v ozonizátorech a tím i produkce ozónu. Produkci ozónu lze 

také nastavit na trvalou hodnotu bez ohledu n~ kolísání obsahu 

ozónu v upravené vodě. Ozonizační stanice je vybavena moderním, 

od provozu odděleným velínem. Odtud je celé zařízení řízeno a 

regulováno . 
závažným problémem ozonizační stanice je zbytkový o3 ve 

vzduchu. Množství ozónu ve vzduchu po průchody kontaktními ko
morami kolísá kolem 1 mg.1-l vzduchu . Normou je přípustná pou

ze koncentrace o , 2 mg.m-3. Je třeba proto vzduch, obsahující O· 

zón, zřeaovat na přípustnou mez. Tím vznikají zbytečné ztráty 
ozónu. Proto bylo vyvinuto zařízení na principu turbiny , které 

- H E: -

nasává vzduch se zbytkovým ozónem a přivádí opět před kontakt

ní komory. Tím byla snížena spotřeba ozónu při úpravě vody. 

Zbytkový o
3 

lze na úpravně využít např. také pro odstra

ňování železa a manganu z vody. 
Podle vyjádření pracovníků úpravny pracuje ozonizační sta

nice velmi dobře a spolehlivě. Přesto se objevují některé zá

važné problémy. Je to např. koroze částí zařízení, která nejsou 

z nerezu. Ozón silně napadá gumové součástky, např. gumová těs

nění, pogumované kabely, hadice a jiné předměty v celé provoz

ní budově ozonizační stanice. V počátku provozu doš lo i ke zn~ 

čení pneumatik služebních vozidel, která parkovala n6daleko bu

dovy. Keramické porézní trubky, používané v kontaktních komo
rách, se zanášejí sloučeninami manganu a železa. Hliníkové sou

částky zařízení kontaktních komor silně korodují. Podle názoru 

polských pracovníků je to způsobeno kyselinou dusičnou, která 

vzniká oxidací amoniaku, Na všechna těsnění je třeba dovážet 
speciální pružnou plastickou hmotu z Francie . 

Chuťové a pachové závady v pitné vodě se ozonizací beze 

zbytku odstraní. Za uváděných provozních parametrů se bfrva sni

žuje o 50-80 ~. dusitany a fenoly se likvidují beze zbytku,ox~ 
dovatelnost se snižuje o 1/4 a bakteriální oživení se likvidu
je z 98 ~ . Jak bylo zjištěno, ozón velmi účinně likviduje kan
cerogenní a polycyklické uhlovodíky. 

Z ekonomického hlediska je ozonizace podle vý sledků na ú
pravně ve Wroclawi výhodná. Náklady na ozonizaci tvoří pouze 
malý zlomek celkových nákladů na úpravu vody. Protože ozón jen 

velmi málo působí na na sycené uhlovodíky, bude podle názoru pra

covníků MPWiK ve Wroclawi pctřeba doplnit ještě ozonizaci fil
trací vody přes aktivní uhlí. 

Návšt ěva vodohospodářských zařízení v PLR nás přesvědčuje 
o tom, že je zde možné vidět mnoho zajímavého. Naš i pclští přá

telé se nebojí používat ve velkém provozním měřítku moderní po
krokové technologie, často i z dovozu. 

•• 

- l.t: 7 -



Z historie pražského vodárenství - V. 

dr.ing.J.Kurka, Pražské vodárny 

JJostupem času vyhovovala vodárenská zařízení požadavk~ 
na rostoucí potřebu vody čím dál méně . Od konce 17. století ne
bylo možno prakticky rozšiřovat vodovod,protože ulice byly za
plněny trubními řady a nebylo místa pro nové potrubí. Pro dal
š í význačnější rekonstrukce bylo třeba pokroku v získávání e
nergie, čeho ž bylo dosaženo až využitím páry. 

Začíná se rovně ž více pr ojevovat snaha o zvyš ování čisto
ty dodávané vody. staroměstská vodárna měla na začátku 19. sto
letí 3 čerpací stroje a vytlačovala vodu až do výše 33, 3 m,kde 
byl vodojem o obsahu 2,28 m3. Celkem bylo položeno 5 zásobních 
řad~ s 88 kašnami. Při rekons trukci v letech 1882 - 1883 / vý
stavba dvou nových vodních kol se čtyřmi čerpadly/ byly zbudo
vány na břehu Vltavy dvě infiltrační studny, vzdálené 50 m a 
spojené děr ova~ým lit i novým potr ubím. Tím byl upraven výkon na 
4 300 m3 /24 h. 

Sí tkovská vodárna byla ve st ejném období rovněž r ekonstru-
ována obd obným zp~sobem na výkon 3 000 m3 / 24 h . Od r.· 1875 s ní 
spol upr acoval a parní vodárna na Z ofíně se dvěma čerpadly o vý
konu 55 000 m3/den. Novoml ýnská vodárna byla v letech 1877 
1878 d oplněna dv ěma filtračními studnami ve Vltavě , t akže vý
kon 2800 m3 /den s toupl na 5 500 m3 / den po výs tavbě da l š ích dvru 
vodních kol, 4 čerpadel a 2 výtlačných řad~ J s 350 . Tehdy to by. 
lSipodle fr anc ouzského zp~s obu j ímání vody, ne jmodernějš í vo
dárna v Praz e . Ma l ostra nská vodárna t "Petržílkovská"/ měla na 
~ačátku 19. s toletí dva stro je o výtlačné výšce 29 m a malý vo
dojem 1, 05 m3, 4 zásobní řady s p řipojenými 40 kašnami. V roce 
1875 , po r ekonstr~kci, by ly post aveny t ři nové s troje s 8 čer
pad ly o celkcvém výk onu 1 980 m3;aen. 

- 14e -

Krátkou dobu /1859 - 1888/ slouži l a k zásobení vyššího ú
zemí Mal é s t rany a Hradčan parní vodárna hrad čanská . Byla zru
š ena po vyb udování pře č erpací stanice hradčansko-letenské , kte
rá č erpala vodu z vodojemu na Letné nebo přímo z •1odovodní ho ro
du do trubní sítě na Hradčan ech a Letné , do vodojemu na Petří
ně a do věže na Letné / výška 26 m, kubatura 197, 20 m3 , výšk&\'I> 
dojemu 41 5 m, šířka vnit řní 3 m/, dodnes tvořící dominantu l e-
tenské ploš i ny . Tato stanice sloužil a po r~znýc h r ekonstrukcích 
svému účelu a ž do sr pna 1926, kdy byla uvedena do provoz u pře
čerpac í stani ce v Brusce u Prašného mo stu. Mimoto byly posta
veny podružné vodárny / l etenská a libeňská/ . 

Samostatná nová města - Karlín, Smíchov , Krá l ovské Vino
hrady, Vršovice, Hostivař - nemohla být zásobována z pražského 
vod ovodu a byla nucena budovat vlastní zdroje , vesmě s na přiro
z eně f i ltrovanou vltavskou vodu. Tak vznikly vodárny v r . 1856 
pro Karlí n, 1872 pro Smíchov, 1882 pro Kr. Vinohrady na pozem
cích v Podolí, 1905 v Braníku pro Vršov i ce , 1910 pr o Host ivař 
u temněj š ího mlýna infi l t r ací z Botiče. 

Kromě využívání par ní ener gie pro pohon čerpadel byla 
zl epšena jejich konstr ukce podle návrh~ prof . Gers t nera a jeho 
me chanika Josefa Božka. Mechanik Božek se svými syny Františ 
kem a hlavně Romualdem konstruoval t ak s~ olehlivá ~ařízení , že 
po dobu deseti le t prac ovala bez por uchy . Jeho čerpadla byla po
stupně zaváděna skoro ve vš ech vodárnách v Praz e / ve vcrlárně no
voml ýnské , staroměst ské , malost ranské , šítkovské; . Za jeho vr
chol né dílo se považují stroje pro smíchovskou vodárnu, dodané 
r . 1872. 

Voda z vodovod~ byla však stále už i tková , pitná se odebí 
rala jen ze studní nebo pramen~ . S prohl ubování m znalostí z che
mi e , bi ologie a hygieny se zvyšovaly i požadavky na zlepš ování 
kvality i t řeba surové dodávané vody . K t omu byly zaměřeny i 
vš echny rekonstrukce vodáren, prováděné po r . 1870 /infiltrač
ní s tudny apod. / . Velmi podstatné zl epšení j akosti vody se pro
j evilo r. 1855 pos t avením vodárny v Podolí na t zv . vodu přiro
zeně ~iltrovanou . Na Schwarzenberském /dnes Vesla řském/ ostr o
vě v Podolí / t ehdy ješt ě daleko nad Prahou/ , by ly vybudovány 
t ři fi ltrační st ud ny se sb ěrnou na pravém břehu řeky. z p očá t -

- 14 9 -



ku byla voda čerpána střídavě třemi menš ími parními str oji. po 
r. 1890 přibyl čtvrtý. _Později byl pcstaven velký parní s troj 

/ 1896/ a r . 1904 stroj rychloběžný. 
Výtla čný řad /prrnněr 500 mm/ byl zaústěn na Karlově do v~ 

do j emu o obsahu 2 230 m3 . což byl o nepoměrně velké množs tv í. 
svým výkonem 20 000 m3 / den se s t ala tato vodárna hlavním zdro

jem vody pro Prahu. V letech 1908 a 1909 docház í k rozšíření 

této vodárny o další dva stroje za zrušenou novomlýnskou vodél'

nu1 čímž byla výroba zvýšena o dalších 10 000 m3;den. Současně 
byl vybudován nový výtlačný řad až k Palackého nábřeží s e za

ústěním do vodojemu v Korunní třídě. 
Zásadní přelom v zásobování pitnou vodou spadá do začátku 

20. stol etí, kdy byla vybudována nové vodárna v Káraném. J iž v 

r. 1878 byla podána řada rozdílných návrhů na zásobování Prahy 
vodou a to ze studní v Braníku1 na Pankráci a z Vltavy v Podo-· 
lí. Nejvýznamnější byl návrh prof. 8. Krejčího na přivedení vo
dy z povodí Jizery z křídových útvarů 1 který byl pak po posou
zení doporučen k realizaci. Z finančních důvodů však došlo k 

provedení až na začátku 20. století. kdy začíná moderní doba 

pražského vodárenství. 

VODA V KAZACHSTANE 
sovietsky Kazachstan, ktorého územie meria cez 2, 7 miliÓnov 
štvorcových kilometrov, má ve1ké prírodné bohatstvo a rozvinu
tý priemysel. Dobýva sa tam uhlie, ropa, železná a medená ruda 
a aal~ie nerasty . Dobré predpoklady má aj po1nohospodárstvo. 
ve1kým problémom, ktorý doteraz brzdil oalší rozvoj priemyslu 
a po1nohospodárstva bol nedostatok vody. Vačšinu územia repub
liky tvoria púšte a polopúšte s nedostatkom vodných prameňov. 

Množstvo vodných tokov v Kazachstane je paťkrát menšie ako na
príklad v európskej časti s ovietskeho zvšzu. Pracovníkom Hyd

rologického a hydrofyzikélneho ústavu Akadémie vied Kazašske j 
SSR sa však podarilo objevit početné artézske paňve s mohutný

mi zásobami podzemnej vody. Sú to celé podzemné moria. Odborní 
ci odhadli, že pod zemou je viac ako 7 biliÓnov kubických met-

rov vody výbornej akosti. /Zápisník č . 19/1977/ 

- 150 -

souborné informace 

Využíyání výpočetní techniky 

ve vodním hospodářství 

I dokončení článku z mi nulého čísla / 

ing. D. Honig, vóv Praha 

Tll..ateriélně technické zabezpečení 

V průběhu projednávání projektů ZRIS ve vedení MLVH CSR a 
na poradách ředitelů přímo řízených organizací bylo konstatová
no, že pro omezené projektové a stavební kapacity i finanční)~ 

mity na 6. pětiletku nebude možné ve všech případech zajistit 
stavební připravenost výpočetních středisek podniků Povodí a 

HMÓ v termínech1 odpovídajících schválené koncepci nasazování 
a využívání výpočetní techniky v odvětví vodního hospodářstv í. 

Vzhledem k nastalé situaci a očekávanému vývoji bylo nutno schvá

lenou koncepci v některých bodech revidovat tak, aby harmono

gram nasazování výpočetní techniky odpovídal projektovým a sta
vebním kapacitám a investičním limitům, které budou k dispozi
ci v průběhu 6. pětiletky. 

Nově navrhovaný harmonogram nasazování výpoč etní techniky 
v odvětví vodního hospodářství je následuj ící: 
1/ pro odvětví vodního hospodářství počítač tříapůlté generace 

J SEP, a to EC 1055 / inovovaný počítač EC 1040/ s termínem 
dodání v roce 1980. Bude zajišťovat potřeby ústředního vod~ 
h ospodářského orgánu a potřeby Vodních zdrojů, Vodohospodéč 
ských strojíren, Vodohospodářského rozvoje a výstavby a Vý

zkumného ústavu vodohospodářského . Po č ítač bude instalován 

v HMÓ v Praze-Komořanech; 
2/ pro podniky Povodí počítače třetí generace JSEP, a to EC 

1021, které budou dodány· 

- 151 -



v roce 1979 
Povodí Odry pro potřeby podniku Povodí a Severomoravských 
vodovodd a kanalizací, 

v roce 1980 
·Povodí Labe pro potřeby podniku Povodí a Východočeských a 
Jihočeských vodovodd a kanalizací. 
Povodí Moravy pro potřeby podniku Povodí a Jihomoravských 

vodovodd a kanalizací, 
v roce 1981 

Povodí Vltavy pro potřeby podniku Povodí, Pražských vodá
ren, Pražské kanalizace a vodních tokd a Středočeských 

vodovodd a kanalizací . 
Povodí Ohře pro potfeby podniku Povodí, Severočeských .a Zá
padočeských vodovodd a _kanalizací . 
V r oce 1979 bude v souladu s ce lostátními bilancemi vyba~ 
ven podnik Povodí Ohře počítačem RPP 16 pro potřeby vodo
hospodářského dispečinku; 

3/ pro Hydroprojekt Praha dva počítače ADT 4316 
- l v roce 1979 pro odštěpný závod HDP v Ostravě 
- l v roce 1980 pro ústředí v Praze - inovace stávajícího po-

čítače; 

4/ Výzkumn,ý ústav vodohospodářský bude v průběhu 6. pětiletky 
prohlubovat využívání výpočetní techniky zejména v oblasti 
vědeckotechnických výpočtd s cílem propojit instalovaný stoJ... 
ní kalkulátor Hewlett Packar d 9830 A s instalovaným počíta
čem Hydroprojektu Hewlett Packard 2116 c. 

Současně s prostředky pro zpracování dat byla požadována 
zařízení , pro přípravu vstupních médií, výpočetní automaty Con
sul 261. Tato zařízení se nezahrnují do celostátních bilancí a 
budou na základě objednávek zajiš{ována prostřednictvím Kance
lářských strojil, n. p. přímo jednotlivými podni ky. Cásteá"lě jsou 
požadavky na t ato zařízení pokryty. Vzhledem k tomu, že v roce 
1977 má končit výroba těcht o výpočetních automatů, je zajiš{o
váno náhradní řešení a předpokládá se využití Consuld 266 /ino
vovaný typ Consulu 261/ příp. dovoz obdobných zařízení z NDR 
/prostřednictvím Kancelářských strojd, n.p./. 

- 152 -

Kádrové zajištění 

Za předpokladu centralizace analytických, projektových a 
programových prací v odvětví vodního hospodářství bude k zajiš
tění dvousměnného provozu počítače EC 1021 dostačující počet 25 
pracovníkd v následujícím složení: 
- l vedoucí výpočetního střediska 
- 2 vedoucí směny 
- 2 systémoví programátoři 

- l programátor - analytik 
- 2 provozní programátoři 

- 6 operátord /vč. operátord pro přenos dat/ 
- 2 pracovníci výstupní a vstupní kontroly 
- 2 děrovačky 
- 1 samostatný inženýr / technik/ 
- 3 technici specialisté 
- 2 skladníci /vč. skladu médií/ 
- 1 technicko-administrativní pracovnice. 

V individuálních případech se mohou počty pracovníkd zvý
šit o režijní kategorie pracovníkd / strážní , uklízečky apod./. 

Kádrově bude výpočetní technika zajiš{ována z vlastních 
zdrojd. Na kádrovém vybavení výpočetních střediaek se budou 
podílet všechny vodohospodářek~ organizace, které tato výpočet
ní střediska budou využívat. 

Podíly pracovníkd, které budou jednotlivé vodohospodářské 
organizace na vybaveni výpočetních středisek poskytovat: 
- Odvětvové výpočetní centrum 

45 pracovníkd - podíl jednotlivých uživatelů: MLVH CSR lOp;'a
covníků, HMÓ 11 pracovníků, VZ 6 pracovníků, VRV 5 pracovní
kd, VS 4 pracovníci, VÓV 9 pracovníkd. 

- Sdružené výpočetní středisko Povodí Vltavy 

25 pracovníkd - podíl j ednotlivých uživatelů: Povodí Vltavy 
10 pracovníků, Středočeské VaK 7 pracovníků, Pražské vodárny 
4 pracovníci, Pražská kanalizace a VT 4 pracovníci. 

- Sdružené výpočetní středisko Povodí Ohře 
25 pracovníků - podíl jednotlivých uživatelů : Povodí Ohře 11 
pracovníků, Severočeské VaK 7 pracovníků, Západočeské VaK 7 
pracovníků. 

- 153 -



- Sdružené výpočetní středisko Povodí Labe 

25 pracovníkd - podíl jednotlivých uživateld: Povodí Labe 11 

pracovníkd, Jihočeské VaK 7 pracovníkd, Východočeské VaK 7 

pracovníkd. 
- Sdružené výpočetní středisko Povodí Moravy 

25 pracovníkd - podíl jednotlivých uživateld: Povodí Moravy 

12 pracovníkd, Jihomoravské VaK lJ pracovníkd. 

- Sdružené výpočetní středisko Povodí Odry 

25 pracovníkd - podíl jednotlivých uživateld: Povodí Odry 12 

pracovníkd, Severomoravské VaK lJ pracovníkd. 

Nezbytnou součástí kádrového zajištění výpočetní techniky 

je i odborná příprava jak provozovateld výpočetní techniky/pod

niky Povodí a HMŮ/, tak i uživateld výpočetní techniky. 

Skolení provozovateld výpočetní techniky si budou zajiš

lovat vodohospodářské organizace přímo u dodavatele výpočetní 

techniky, tj. u n.p. Kancelářských strojd. 

Skolení uživateld výpočetní techniky je zajišfovánl) ústřed

ním vodohospodářským orgánem ve školícím středisku MLVH CSR v 

Kostelci n. Cer. lesy. Počet posluchačd, kteří se mohou tohoto 

školení zúčastnit, je však omezený a proto je nezbytné využívat 

všech dostupných forem pomaturitního a postgraduálního studia. 

Plánované funkce výpočetní techniky v odvětví 

Instalovaná výpočetní technika bude v prvé etapě využívá

na k realizaci projektu ZRIS ve vodohospodářských organizacích 

řízených MLVH CSR a ve vodohospodářských organizacích řízených 

národními výbory na úseku SEI a IPSR tak, aby ve druhé etapě by

lo možné postupně budovat AStli' těchto organizací. 

V souladu s Metodickými pokyny pro realizaci ~ektu ZRIS 

/MLVH CSR Praha, prosinec 1977/ budou jednotlivé soubory infor

mací řešeny ve třech etapách /technický projekt, prováděcí pro

jek a metodická pomoc při zavádění/ v těchto termínech: 

Systém sociálně ekonomických informací 

- Evidence vodoměrd: programově zpracováno, ověřeno a zavedeno 

u 1 odštěpného závodu krajského podniku VaK. 

- Fakturace vodného a stočného: programově zpracováno, ověřová

no u 1 odštěpného závodu krajského podniku VaK. 

- 154 -

- Práce a mzdy 
Mzdy a mzdové účetnictví: programy odladěny, v praxi dosud ne-

zavedeny 

technický projekt zpracován 
Plánování mezd: prováděcí projekt 8i78 
Ekonomika práce: technický projekt 10i78 

prováděcí projekt 10i79 
Personalistika: technický projekt 8i78 

prováděcí projekt 6179 

- Materiálně technické zásobování 

Evidence zásob: technický projekt 2i78 
prováděcí projekt 10i78 

Ostatní skupiny úloh MTZ:technický projekt zpracován 

/dle MATRIP uč. PPS/ prováděcí projekt 10i79 

- Základní prostředky vč. evidence oprav: 
technický projekt 6i78 
prováděcí projekt 12178 

- Vnitropodniková doprava: technický projekt 10i78 
prováděcí projekt J/80 

- Óčetnictví 

doělé faktury: technický projekt 6178 
prováděcí projekt 12/78 

banka: technický projekt 6178 
prováděcí projekt 12178 

pokladna: technický projekt 4179 
prováděcí projekt 12179 

ostatní zúčtování: technický projekt 5/79 
prováděcí projekt 12179 

výsledovka: technický projekt 5179 
prováděcí projekt 12179 

kalkulace: technický projekt 10/80 
prováděcí projekt 10/81 

- Ostatní odbyt : technický projekt 5179 
prováděcí projekt 12i79 

- Vnitropodniková 
fakturace: technický projekt 5179 

prováděcí projekt 12179 

- 155 -



Systém informací pro plánování a sestavování rozpočtd 
technický projekt 10/80 
prováděcí projekt 12/ 81 

Po zpracování prováděcích projektd a ověření programového 
díla budou jednotlivé progralll.y zaváděny ve sdružených výpočet
ních střediscích do běžného provozu. Při jejich zavádění bude 
OP AsR-VH poskytována uživateldm /vodohospodářským organizac:úJV 
metodická pomoc. 

Odvětvové výpočetní centrum vodního hospodářství bude mi
mo zpracování výše uvedených soubord SEI a IPSR pro VRV, VZ, 
VS a VŮV zajišťovat zpracování informací pro ústřední vodohos
podářský orgán, a to zejména: 
- resortního AStN v odvětví vodního hospodářství / v roce 1980 

max. dva vybrané subsystémy/ , 
- oblasti SEI a IPSR na úrovni ústředního VH orgánu, 
- informační soustavy povrchových a podzemních vod, 
- interního informačního systému o znečištění ovzduší, 
- vědeckotechnických výpočtd vědeckovýzkumné a inženýrskopro-

jekční základny vodního hospodářství. 
Veškerá analytická, projekční a programová příprava bude 

zajišťována jednotně OP AS~-VH, což umožní minimalizovat analy
tické a programátorské složky v jednotlivých sdruženýchvýpoče~ 
ních střediscích a navíc umožní do značné míry unifikovat po
s t upy zpracování informací v celém odvětví. 

Celostátní a prdřezové informační syst émy, které kladw po

žadavky na informace z vodního hospodářství, j sou v soUČl!.sné do
bě reprezent ovány státním stat istickým a účetním výkaznictvím, 
automatizovaným informačním systémem národních výbord, i ntegro
vaným informačním systémem o území /ISŮ/ a AsRV, které jsou ře

šeny v rámci programu SPEV. 
Programové dílo, řešené v odvětví vodníhohcepodářství,res

pektuje tyto celostátní systé~; je však nut né, aby i tyto sya
témy byly stabili zovány co do rozsahu a str ukt ury ukazateld a 
to alespoň na pětiletku. Neustálé změny, zejména státních výka
zd /Óč 1 A-12, IV 1-12 a dal ších/ z roku na r ok, znamenají ne
ustálé a nákl adné úpravy a opravy programd j ak na úrovni pod
ni kové , tak i na úrovni odvětvové. 

- 156 -

Přínosy z instalované výpočetní techniky 

Efektivnost nasazení výpočetní techniky spočívá obecně v: 
- odstranění neefektivní ruční práce při zpracování, sumariza

ci, výpočtech a třídění informací; 
- zvýšení objektivnosti poskytovaných informací a rozšířené 

možnosti hodnocení z více hledisek /variant/; 
- zlepšení časového režimu zpracování informací včetně zvýšeni 

pohotovosti poskytování informací pro potřeby řízeni. 
I při dosavadním zpdsobu vyuzíván1 výpočetní techniky /t~ 

většinou externě a v omezeném počtu agend/ lze u vodohospodář
ských organizací hovořit o konkrétních úsporách pracovních sil. 

Podle počtu agend zpracovávaných výpočetní technikou lse 
tyto úspory vyčíslit od desetin až po 4 pracovní síly u jedno~ 
livých organizací. I když větěinou nedochází k následnému fy
zickému uvolnění /úbytku/, umožňují takto získané kapacity vo
dohospodáfským organizacím plnit na ně kladené požadavky bez ú

měrného zvyšování počtu administrativních pracovníkd. 
Koncepce a postup využívání výpočetní techniky ve vodním 

hospodářství je navíc efektivní v t om, že 
- sjednocuje technickou základnu v oblasti sběru, přenosu a 

zpracováni inforaaci; 
- centralizací analyticko programátorské pfípravy umožňuje uni

fikovat vstupní podklady a výstupní s estavy. Současně umož
ňuje minimalizovat analyticko programátorské s~ožky u sdruže
ných výpočetních středisek vodního hospodářství; 

- vytváří předpoklady pro sjednocení postupu při budování da
tové základny Asn ve vodním hospodářství. 

Zabezpečit podmínky pro nasazení a využívání vlastni výpo
. četní techniky v odvětví vodního hospodářství tedy znamená: 

- vybudovat sdružená výpočetní střediska v podnicích Povodí,v;}'
bavená jednotně počítači EC 1021. Tato sdružená výpočetrú stře

diska budou sloužit potřebám podnikd Povodí a vodohospodář

ských organizací, řízených národními výbory; 
- podniky a závody vybavit maximálně dvěma až třemi typy zaří

zeni pro převod dat na vstupní médium. Vstupní data budou po
řizována decentralizovaně na podnic í ch a závodech; 

- 157 -



- ověřit dálkový přenos dat s cílem propojit jednotlivé podni

ky a závody se sdruženými výpoéetními středisky; 

- vybudovat odvětvové výpočetní centrum u HMÓ v Praze. OVC bu

de sloužit potřebám ústředního vodohospodářského orgánu a vo

dohospodářským organizacím na území hl.m.Prahl /kromě Povo

dí Vltavy, PKVT, Pražských vodáren a Středočeských vodovodů 

a kanalizací/; 
- propojit sdružená výpočetní střediska u podniků Povodí s Od

větvovým výpočetním centrem systémem dálkového přenosu dat; 

- propojit pobočky HMÓ systémem dálkového přenosu dat s insta

lovan.ým počítačem HMŮ /EC 1030/ a tento počítač pak "on-line" 

propojit s počítačem v odvětvovém výpočetním centru; 

- zajistit jednotnou analytickou, projektovou a programovou 

přípravu poč ítačů, které mají být instalovány v odvě tví vod

ního hospodářství. 
Realizace výše uvedených opatření je postupně zajišťována 

OEVH a ORVH MLVH CSR ve spolupráci s odvětvovým vedoucím pra

covištěm pro AS~ ve vodním hospodářství a ve spolupráci se vše

mi vodohospodářskými organizacemi. 

' ' 

Věž v Pise už stabilní? 

Přesná měření ukázala, že během roku 1974 s e š i kmé věž v Pise 

nakloni la ještě o 5 mm, ale v roce 1975 ji ž jenom o 2 mm. Není 

to dí lem náhody, ani uplatněním něk teréh o ze stove k návrhů na 

záchranu věže . Italští odborníci pouz e dosáhli toho, že je za 

kázáno odebírat vodu ze všech artézských st udní v okolí v ě že. 

Hl adina podzemní vody se přesta la s ni žovat a v ě ž se přestala 

nakláně t. Tokové je a spoň vysv ět lení expertů. 

Ceskó vědeckotechnická společnost, odborná skupina pro 

čistotu vod a hospodaření s vodou, pořádá ve spolupráci s Do

mem techniky Óstí n.L., pracovištěm Liberec, ve dnech 23 . - 29. 

září 1978 v hotelu Imperial v Liberci IX. konferenci "Radionu&. 

lidy a ionizující záření ve vodním hosp odářství" . 

Cílem konference je seznámit úča stníky a šir ší vodohospo

dářskou veřejnost s nejnov ějšími poznatky v řešení problemati

ky radionuklidů a ionizujícího záření se zaměřením na vpdní 

hospodářství. Jednání konference je rozvrženo do tří problémo

vých okruhů: 
1. Výskyt a chování radionuklidů ve vodn ím prostředí v návaz

nosti na t ěžt u a zpracování radioaktivních surovin a provoz 

jaderně-energetických zařízení. Metody stanovení. 

2 . Odstraňování rad ionuklidů při čištění a úpravě vod . Likvida

ce radioaktivních odpadů . 

3 . Využití rad ionuklidů a ionizujícího zóření ve vodním hospo

dářství. 

Přihlášky přijímá: CVT3 - Dům techniky Ústí n . L. 

pracoviště Li berec 

Ná chodská ul. 7 

pošt . schr. 190 

460 31 b-~-~-~-~-~-~ 

- ~ ... , ~. -

- !lan -



R O Č N f K 2 O 

Vydává Výzkumný astav vodohospodářský v Praze z pověření mi
nist•rstva lesního a vodního hospodářství ČSR. 

Určeno pracovníkW. rozvoje vodního hospodářství, národních 
výbord, vodohospodářských podniků, závodním vodohospodářům, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 
Aeditelstvím pošt Praha, j. zn. P/ 1-6561/73 ze dne 9. listo

padu 1973. 

Vychází mllsíčně. 

Redakční rada: ing.J .Deneš (předseda), dr.H.Daňková, ing.J. 
Furdík, ing.M.Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurka. in~.A. La
decký, dr.Z.Mařík, ing.A.Nejedlý, CSc ., ing.P.Pi..tter, CSc., 
ing.J.Podzimek,ing.J.Růžička, dr.A.Sladká,CSc.,ing.V. Sotor
n11t,CSc., ing.11.Trnka, ing.Z.Vaník, ing.ll.Veselý, Z.Vlček, 

ing.J.Zolman 

Redaktor: dr.U.Kubálek 
Redakce: Výzkumný ústav vodohos podářský, Podbabská 30,160 6 2 

Praha 6, tel. 32 90 41 - 9 

eíslo 4 Cena 3, 50 Kčs 

- 160 -

l 
K.resb~1 E. ~ourek 


